*Collectitus*

¶ Sicut charitas cooperit multitudinem peccatorum (268), ita e contrario ira et invidia dilectionis obliviscens, naturaliaque bona maligne consumens, et per varias occasiones coacervans dissensiones et offendentes, pertrahit odium usque ad homicidium. Quod, gravissimum super omnia malum, semper occulte diabolicoque instinctu inter cætera suarum artium molimina suggeri nemo dubitet. Interdum vero sator nequissimus quia inter homines manifeste discordiam et cætera maleficia in tantum seminare soleat ut etiam per ea multi interreant, nisi quis, Deo donante, conversus resipiscat, ac de Satanæ aucupio per poenitentiam evoians, vix ita illius pertinaci visco se substrahere queat, et si non omnes, tamen qui non ignorant existunt quam plures. Cæterum quo dilectioni tuæ meapte satisfiat, praesenti capitulo super hujuscemodi re conveniens exemplum proponam itaque sequentia humiliiter colligendo supponam.

¶ Fuit quidam Papiæ miles, cuius nomen jam in celo scriptum pia sperat tides, qui, ut relatu cognovi domini Arderici Verecellensis episcopi, postquam manus (sic) adolescentiæ sacerdotalibus implicamentis ex more humano detenus est et astrictus, nec non per plures annos cum armis militaribus se satis strenue inter commilitones exercuit filiosque jam procreavit; tandem in se reversus atque a sæculi vanitate conversus, cingulum mundanæ militiæ apud Sanctum Petrum in eadem civitate depositus, et sub monastico habitu, stigma crucis bajulare desiderans, Christo regum Regi coepit militare. Cujus filius miles et ipse strenuus, domi a patre familiaris rei hæres derelictus, tantis per quemdam Aginulfum, palatini scilicet comitis fratrem germanum, appetebatur inimiciis atque iusidiis, ut hi D men domus propriæ minime auderet excedere. Cujus rei gratia idem qui post militiam factus est monachus, pietate plenus, ex permissione abbatis sub cuius regimine degebat, misit legatum ad virum prænominatum, rogans ut ob reverentiam S. Petri ad se minus pigraret venire. Qui quamvis aliquantulum veritus esset religionem viri Dei, tamen non humilis, sed tumidus advenit. Ante quem cum vir Dei in modum crucis esset prostra-

servus servorum Dei et tuus, rogo te ut per misericordiam Domini nostri Jesu animum tuum ab incepto retrahere velis, et misero, qui dignitati tuae resistere non potest, parcere digneris. At ille rancore superbiæ elatus, atque inimici stimulis exacerbatus, juramento sacramenti affirmat vitam propriam non libentius velle tueri, quam hoc vel per se vel per suos efficere, ut ejus vita pro quo tam obnoxie homo Dei supplicabat, possit extorqueri et extinguiri. Tunc humilis monachus magis pro eo quam pro filio, lacrymis infusus, ait : Eia, eia, domine Aginulfe, quam libenter et quam necessario vellein, si peccatis meis Dominum rogare auderem, ut tu videres hunc cujus per suggestionem homicidii amaritudo adeo tibi dulcorata est, quo nec ob misericordiam Dei, neque ob reverentiam beati Petri a tanto malo velis inhiberi. Confido in Domino quia si illum videres, animum sine dilatione mutares. His et hujuscemodi dictis et auditis, abiit qui vocatus venerat, mentis obstinate secum onus portans. Verum proxima nocte sensit per principem tenebrarum mortisque ministrum quod faciendum protreviter decrevit quam foret sinistrum. Nam in prima vigilia noctis, ipso Aginulfo cum conjugé sua in lecto decubante, et pedissequis puellaribus in conclave jam strata soventibus, nec non præforibus cubiculariis excubantibus, subito apparuit Æthiops ad fornaculum stans, qui lignis ad prunas jam partim emortuas appositis ignem afflando succedit, atque terorem cum stupore horribiliter his qui aderant incussit, nec non pene omnium hacc intuentium vires energivans adeo excussit, ut, cum necessario loqui atque signaculo crucis vel fidei munimine signare se vellent, non solum hoc proficie facere nequirent, sed nec saltē mutire possent, excepto quod per totam noctem miserabiliter ululabant, dentibusque incessanter stridabant. Tunc dominus domus, ipse videbat Aginulfus, videns diabolum cominus stantem, et quasi ad focum se calefacientem, timuit valde ne is qui ex improviso adveniebat, niger, hispidus, horridus hospes, potestate desuper data, se intra domesticos parietes e medio raperet, et infelicissime cum filiis gehennæ suum ex advena domesticum faceret. Quid ageret? quid consilii caperet? maximis implicatus angustiis, quod horrendum vidi effari minime quivit. Omnes personæ illius clientelæ trementes dolabant in commune, unam eamdemque poenam patiebantur universi, sub mortis comminatione. Tandem interiore homine arcanum sacræ fidei rememorante, cœpit corde tenus psallere; jam enim didicit psalmos, non illa nocte per officium oris verba proferens, sed totam vim corporis et animæ cum silentio usque ad lucem in Deum convertens. Tum Psalterio non externa sed interna cantione a principio usque ad calcem perfecto, cle-

A conjugis audiens coenantibus grande periculum incubuisse nocturni timoris, dixit : Non ignoro propter peccata mea malum hoc accidisse, quod tot homines contigit per totam noctem graviter laborando insimul vidisse. Idcirco ad virum Dei, quem besterna die superbe contempsi, hodie mihi humiliiter repedandum novi. Et confessim pergens quo eundum decrevit, advocate viri Dei nato, solo tenuis coram eo prostratus, pœnitentiam egit super eo quod priori die adeo inexorabilis exstitit, nec non pacem ultiro ei obtulit, cum eam dare prius etiam rogatus recusavit. Cujus rei gratia homo Dei lætitatus, Omnipotenti magnificas grates retulit, et nihilominus omnis plebs, ut audivit, humanæ duritiae mollificatori laudes dedit. »

#### Ammonius.

Placet mihi, fateor, sententia quam ob propendam simul et cavendam suggestionis diabolice malitiam proximo descriptsisti capitulo, quæ, ut videtur meæ parvitatæ, non inconvenienter visio viva potest dici, quia per eam inimicus homo a morte proximi est prohibitus, atque vivus cum vivo in gratiam communis humanitatis vivaciter est redditus. De cætero, quod insidet animo, dilectioni tuae consilium do, ut præsentis dialogi claudas librum, ne forte unius voluminis probabilem excedat modum. »

#### Collectius.

Quamvis mihi non sit pro magno dijudicari ab homine vel ab humano die, tamen ita tuae charitati meapte probum videtur consensum iri, ut narrationis gressibus in Galliam pergens, primum in ea factum tangam aliquod quod legentibus et audiuntibus utile sit, dein tendam ad voluminis finem, quatenus ibi fervor dictandi et scribendi ad tempus quiescat, sive decalescat, ubi sol, quotidie ad occasum vergens, mundo absentia sua noctis tenebras infundendo quadammodo ardore scu lucere mortalibus cessat.

Erat quidam nobilis homo habitans in Galliarum regno, qui se assidue in venatione inter alia exercens, die quadam quem necessarium habuit ad domum redditum protraxit usque ad diei noctis crepusculum. Tunc illius canibus vulpeculam solito insequentibus et ingressis cuiusdam cavernulas montis, dominus et senior valde dolens super interitum eorumdem canum, quia non poterant videri neque audiri, misit de suis militibus atque comitibus qui sibi de proximis villis ignem cum lumine afferrent, pariterque funes cum longis ordinibus deferrent, quibus cavitatem montis descendentes intrare valerent. Cumque unus ex illis qui post ignem et funiculos missi erant per foramen intraret, et intus diuinumque erraret, tandem ad buccinam cornicinum, quæ interim foris persultabat, vix reflectens iter ad dominum repedavit suum, et dixit ad eum : Domine, hæc montana sunt omnia caro ac horum

minus fastidian, certisque spatiorum locis divisi vigilantisima me cum lumine præcedente præstolentur custodia, nec quem mittis ultra videbis, et tamen canibus in æternum carebis. Non enim spero me ex tot anfractibus posse redire, nisi, Deo concedente, contingat parvitatem meam cum funicularum attractatione continua salutem concambire. Quid multa? Eodem momento cum his quos in adjutorium petebat ingressus est vir denuo, et aliquandiu restium ducatu incedendo moras perpessus est exosas, quamvis, ut exitus rei probavit, non infructuosas. Nam cum luminis deportatione oppidoque necessaria in id tempus administratione, angulum quemdam horridum offendere ac tenebrosum, aspergit duos homines cominus stantes et nihilominus lapides cum tribulis ferreis horribiliter flagellantes. Tunc investigator canum, ob insolitam visionem exterritus, moreque humanæ fragilitatis pene solo tenus collapsus, fugam inire paravit. Sed eum prohibuit unus ex tribulatoribus, dicens: Ne fugias neque paveas, quoniam per misericordiam Domini nostri Jesu Christi ad hoc huc missus es ut dicam tibi quis sim, et cur hic in tanta tribulatione tot annorum evolutione, steterim. A quo, qui paulo ante per imbecillitatem exstitit pavidus, auditio Christi nomine, factus fortis et validus, sciscitabatur hujusmodi verbis proloquens: Quid tu hic? aut quare talis et tautus homo, quem in seculo judicalem et curialem cognovi, nuperque in propriis lari bus bene valentem vidi, deputatus es in pistrinum et gurgustium hujusc loci? Notus est enim mihi locus habitationis tuae, quam habuisti in mundo, saepiusque bonum convivium habui proprietatis tuae in fundo, nec non hereditatem natalium tuorum, et uxorem tuam cum filiis per notitiam satis commendavi meis animis, si tu es ille homo cuius personam bene me dignoscere puto. Quinque vocabulum quod in baptismō acceperat diceret, possessionumque nomina in quibus habitaverat adjiceret; qui erat interrogatus respondit, ut de hac vita sublatus: Ille ipse quondam ego fui, quem tu modo me fuisse dixisti; sed propter peccata mea pro purgatorio igne ante multos annos lucrum sum deputatus. Quod autem vides non est caro, sed spiritus. Miror vero valde si abhuc aliquis meorum vivat, aut in seculo, in quo cuncta veterascunt et deficiunt, superest esse valeat. Contra subiunctum est a respondentē, sermonis complice: Ego quoque satis mirari nequeo cur annos dixeris, cum hodie obitus tui sit dies septima, et cras illucescat octava. Uxor tua vivit et filii tui in sanitate manent, quod non fallax profara, sed veridicere vicia nos vidi...

A meam spernas miseriam: sed quantocius ex legatione mea meis dicas et annunties ut, si me velint redemptum iri, reddant justis heredibus prædiū quod olim perverso scabinionum judicio ab invalidoribus abstuli. Quod si non fecerint, pro certo scio me usque in diem judicii de poenis haud existitum fore. Sin vero satisfactum fuerit postulationi meæ, spero vineula mea non diu teneri, sed extemplo absvolvi. Et hoc illis et tibi signum redemptoris meæ certissimum, si recurrens hue adveneris, et me hic non inveneris; sivecum salute ad propria regredieris. Est et aliud signum præ manibus, quod tibi absque dilatione monstratur in canibus. Nam habebis eos penes te, qui in primis reversi essent, nisi ad nutum Domini in hoc loco subsisterent. Eadem hora cum canes adventassent, regressus est homo et præsentia canum placans dominum suum, cum festinatione ibat ad viduam et ad filios illius quem noviter allocutus est defuncti, ac indicabat illis quæ audierat et viderat in abditis montis. Qui mox, flentes pro malo quod factum est, poenitentiam egerunt, nec non eleemosynis animam redimere festinarunt, reddentes prædiū eis de quibus mandaverat qui erat in poenis. Tunc rogatu omnium recurrens homo ad montem ubi promissum sperate absolutionis accepit, per immensæ pietatis fontem, ne sibi solitudo et tenebræ terrori essent et horro, assumptis comitibus cum lumine intravit, et alterum prædicto signo absolutum inventit, et alterum in castigatione derelictum non solum vidit sed etiam invidit. Exiens vero inde inter fideles divulgare studuit gratiarum actiones.

#### Ammonicius.

Quid sibi vult hoc quod in purgatoria castigatione tribulæ ferreæ sunt visæ, ac exhibita lapidum flagella, nec non duorum parium alter est ibi relatus, alter quidem per absolutionem est inde sublatus? Questio siquidem et admiratio super hujusmodi rebus digna, certa exspectat absolutionis signa.

#### Collectitius.

Si velles, o Ammonici, contentus esse tempore prisco scriptis, lectis et dictis in talia, quæ de talibus rebus inveniuntur edita, credo tibi posse absolutionem sufficere, quam beatus Gregorius in Dialogorum libro, sciscitationibus Petri satisfaciens, de talibus visionibus plano sermone olim scribendo exposuit. Nunc vero quia improbatem tuam aliter avertere non possum, dicam breviter quid mihi de his videatur. Bene quoque et convenienter tribulæ visæ sunt, secundum id quod propheta testatur, dicens: Tribulabitur ibi sancti (Heb. 10: 3). Quod autem nec

derelictas, optime convenit evangelicæ sententiae, qua designatur trisarium genus hominum, Domino dicente : Erunt duo in lecto uno, unus assumetur et alter relinquetur. Erunt duæ molentes in unum, una assumetur et altera relinquetur. Erunt duo in agro, unus assumetur et alter relinquetur (271). »

*Ammonicius.*

« Solutio triplicis quæstionis tam per brevitatem

A quam per utilitatem sui admodum placet sensibus meis. »

*Collectivus*

« Et humilitati meæ placet, in nomine sanctæ Trinitatis claudere librum, quia sol cum fine brevis dulcæ jam petit occasum. »

*Ammonicius.*

« Feliciter. Amen. »

## ARNOLDI

EX COMITE VOHBURGENSI MONACHI ET DECANI EMMERAMMENSIS ORD. S. BENED.

### HOMILIA

## DE OCTO BEATITUDINIBUS

### ET SANCTO EMMERAMMO.

(Apud P. R. PEZ, *Thes. Anecd.*, tom. IV, p. II, p. 29, ex ms. cod. bibliotæcæ Emmeramm.)

*Lectione S. Evangelii secundum Matthæum : In illo tempore, cum montem, et reliq.*

#### HOMILIA LECTIONIS EJUSDEM.

Creator et Redemptor generis humani Jesus Christus Dominus noster omnes homines sine personarum acceptancee ad suæ donum benignitatis invitat generaliter, dicens : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat.* Unde et apostolus Petrus : *In veritate, inquit, compéri quia non est personarum acceptor Deus; sed in omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi.* Sitis hæc non exterioris hominis est accipienda, sed interioris, qui exteriorum tanto præcellit decore gemmique nobilitatis, ut merito, tam in nobis quam in aliis, ille magis quam exterior diligatur, quia ab interiore vita exteriori attribuitur. Sicut enim exterioris hominis sitis per diversas liquorum extinguitur materias, ita sitis hominis interioris per divini verbi varias recreatur sententias. Si qui autem nostrum ariditatem invisibili laborant, ad Salvatorem credendo veniant; ac ejus præceptis obaudiendo bibant, et bibendo, id est bene vivendo, æternaliter vivant.

Ad quam hujus potus gustus mercedem perveniat, ipse Dominus evangelica voce demonstrat : *Qui credit, inquit, in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ viræ.* Venter, de quo egrediuntur aquæ vivæ, est intellectus sensibilis animæ. De quo ventre flumen egreditur aquæ vivæ, cum do-

*B*tes tui foras, et in platicis aquas tuas diride. *Habeto eas soli;* nec sint alieni participes tui. Unusquisque fidelis aquam de cisterna sua et fluenta putci sui bibit, cum spiritualis donum intelligentiæ sibimetipsi prius infundit, ea scilicet operibus adimplendo quæ se habere intelligit munere divino. Deinde derivantur foras fontes ejus, cum divinorum gratiam donorum aliis subministrat exterius. In plateis vero dividuntur et aquæ, cum, juxta qualitatem et capacitatem unius cujusque auditoris, viam veritatis late innotescit verbis et exemplis. Tunc enim habet eas solus, nec sunt alieni, id est dæmones, participes ejus, cum nec per vitium elationis malignæ, sed per spiritum humilitatis veræ, spiritualis gratiæ potum, prout potest, studet aliis exterius propinare.

C Hunc salutis potum Dominus Jesus discipulis suis porrigebat, quatenus ipsi biberent, et de eorum pectore aquæ vivæ emanarent, cum ceto beatitudinum gratiam ad eorum dignatus est proferre notitiam; quæ vite currentibus stadium, liberum regni coelestis pandunt introitum. Ait enim :

*Beati pauperes spiritu.* Paupertatis igitur afflictiores est media in hoc sæculo : quæ pro sustinentium qualitate et arbitrio beata seu non heata judicabitur in futuro. Multi sunt enim quos paupertatis miseria stringit, sed coelestis præmii promissio non dilabit, quia molestiam inopie freno patientiæ nescient tenere; et quæ nequeunt apprehendere possidendo nec avaritiæ malum concunscient in ani-